МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« »  /£>_______ 20d  ^  г. № 9 S 3  -С Яд

Об утверждении сроков и мест
подачи заявлений на сдачу
государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам среднего общего
образования, сроков, мест и
порядка подачи заявлений на
участие в едином государственном
экзамене в Смоленской области в
2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещение
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования к
науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведение
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднегс
общего образования» и в целях организованного проведения государственно!
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образование
(далее -  ГИА), единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) на территории
Смоленской области в 2025 году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Порядок и сроки подачи заявлений на сдачу ГИА, регистрации на сдач)

ЕГЭ (для участников ЕГЭ) в Смоленской области в 2025 году (Приложение № 1).
1.2. Места подачи заявлений на сдачу ГИА в Смоленской области в 2025

году (Приложение № 2).

2

1.3. Места регистрации на сдачу ЕГЭ в Смоленской области в 2025 год)
(Приложение № 3).

2. Руководителям образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего общего образования, подведомственных
Министерству образования и науки Смоленской области:

-  опубликовать сведения о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА,
местах регистрации на сдачу ЕГЭ в Смоленской области в 2025 году в средствах
массовой информации и разместить на сайтах образовательных организаций;

-  организовать подачу заявлений на сдачу ГИА, регистрацию на сдачу ЕГЭ е
2025 году.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
осуществляющих управление в сфере образования, провести мероприятия
аналогичные мероприятиям, предусмотренным пунктом 2 настоящего приказа.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций среднего
профессионального образования довести до сведения обучающихся, завершивших:
или завершающих в текущем году освоение образовательных программ среднего
общего образования, информацию о сроках и местах подачи заявлений на сдач)
ГИА, местах регистрации на сдачу ЕГЭ в 2025 году.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

И.о. министра Д.С. Хнычева

Приложение № 1
к приказу Министерства образования
и науки Смоленской области
от « J<5 » /О  2024 г.

Порядок и сроки подачи заявлений на сдачу ГИА, регистрации на сдачу ЕГЭ
(для участников ЕГЭ) в Смоленской области в 2025 году

1. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф;
«Об образовании в Российской Федерации» и приказом Министерства просвещен!
РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.202;
№ 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итогово!
аттестации по образовательным программам среднего общего образования» лице
имеющие право на участие в ГИА (на участие в ЕГЭ -  для участников ЕГЭ), подаю']
до 1 февраля 2025 года включительно заявления об участии в экзаменах с указание?
выбранных учебных предметов и сроков участия в ГИА (участия в ЕГЭ -  д.г
участников ЕГЭ) в места подачи заявлений на сдачу ГИА (места регистрации н|
сдачу ЕГЭ -  для участников ЕГЭ).

2. Участник экзаменов вправе изменить (дополнить) перечень указанных
заявлении об участии в экзаменах учебных предметов при наличии у негй
уважительных причин (болезни или иных обстоятельств), подтвержденный
документально. В этом случае участник ГИА подает заявление в государственна
экзаменационную комиссию (далее -  ГЭК) с указанием измененного переч!
учебных предметов, по которым он планирует сдавать экзамены, и (ил!
измененной формы ГИА, сроков участия в ГИА. Указанное заявление подается нз
позднее чем за две недели до начала соответствующего экзамена.

3. Участник ГИА вправе изменить указанный в заявлениях об участии :з
экзаменах уровень ЕГЭ по математике. В этом случае указанные лица подают в ГЭК
соответствующие заявления с указанием измененного уровня ЕГЭ по математике .
Указанные заявления подаются не позднее чем за две недели до начала
соответствующего экзамена.

4. После 1 февраля 2025 года заявление об участии в ГИА (об участии з
ЕГЭ -  для участников ЕГЭ) принимается по решению ГЭК только при наличии у
заявителя уважительных причин (болезни или иных обстоятельств),
подтвержденных документально, не позднее чем за две недели до начала
соответствующего экзамена.

5. Выпускники прошлых лет -  военнослужащие, проходящие военную
службу по призыву или по контракту, поступающие на обучение в военные
образовательные организации высшего образования, -  для участия в ЕГЭ подают не
позднее чем за две недели до начала проведения соответствующего экзамена
заявления об участии в ЕГЭ в места регистрации на сдачу ЕГЭ в субъекте РФ, где
расположена военная образовательная организация высшего образования, или гд
указанные лица проходят военную службу по призыву или по контракту.

4

6. Заявления участниками экзаменов подаются лично на основании
документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными
представителями) при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или
уполномоченными лицами при предъявлении документов, удостоверяющих
личность, и доверенности, оформленной в порядке, предусмотренном гражданские
законодательством РФ.

7. Участники экзаменов с ограниченными возможностями здоровья при
подаче заявления предъявляют оригинал или надлежащим образом завереннук
копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, участники:
экзаменов дети-инвалиды и инвалиды -  оригинал или надлежащим образом
заверенную копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности
выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной
экспертизы.

8. Выпускники прошлых лет при подаче заявления об участии в ЕГЭ
предъявляют оригиналы документов об образовании или надлежащим образом
заверенные копии документов об образовании. Оригинал (копия) иностранного
документа об образовании предъявляется с заверенным переводом с иностранного
языка.

9. Лица, обучающиеся по образовательным программам среднего
профессионального образования, и обучающиеся, получающие среднее общее
образование в иностранных образовательных организациях, при подаче заявления
об участии в ЕГЭ предъявляют справку из организации, осуществляющей
образовательную деятельность, в которой они проходят обучение,
подтверждающую освоение образовательных программ среднего общего
образования или завершение освоения образовательных программ среднего общего
образования в текущем учебном году (далее -  справка).

Оригинал справки предъявляется обучающимся, получающим среднее обще*;
образование в иностранной образовательной организации, с заверенным переводом
с иностранного языка.

10. Для выпускников прошлых лет ЕГЭ проводится в резервные сроки
основного периода проведения экзаменов.

Участие в ЕГЭ выпускников прошлых лет в иные сроки проведения ЕГЭ
допускается только при наличии у них уважительных причин (болезни или иных
обстоятельств), подтвержденных документально, и соответствующего решения
ГЭК.

5

Приложение № 2
к приказу Министерства образования
и науки Смоленской области
от «,дЛЗ » -fQ____ 2024 г. № 995

Места регистрации на сдачу ГИА в Смоленской области в 2025 году

№
п/п

К а тего р и и  у ч а стн и к о в  Е Г Э М еста  р еги стр а ц и и  н а у ч а ст и е  в Е Г Э

1. О б у чаю щ и еся  по  о б р азо вател ьн ы м
п р о гр ам м ам  сред н его  общ его  обр азо ван и я

о б р азо вател ьн ая  ор ган и зац и я , в ко то р о й  они
о сваи ваю т  о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы
средн его  общ его  о б р азо ван и я  (по м есту
о б у чен и я  заяви тел я)

2. Л и ц а, о сваи ваю щ и е о б р азо вател ьн ы е
п р о гр ам м ы  средн его  общ его  обр азо ван и я  в
ф орм е сам о о б р азо ван и я  и л и  сем ейного
о б р азо ван и я ; лиц а, о б учаю щ и еся  по  н е
и м ею щ и м  го су д ар ств ен н о й  аккред и тац и и
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  средн его
общ его  о б р азо ван и я  (далее -  экстерн ы )

о б р азо вател ьн ы е орган и зац и и , вы б р ан н ы е
экстер н ам и  д л я  п р о х о ж д ен и я  Г И А

3. Л и ц а, д о п у щ ен н ы е к Г И А  в п р еды ду щ и е
годы , н о  н е  п р о ш ед ш и е Г И А , либо
п о л у ч и вш и е н еу до в летв о р и тел ьн ы е
р езу л ьтаты  более  ч ем  по  одн ом у
о б язател ьн о м у  предм ету , либо  п о л у ч и вш и е
п о в то р н о  н еу д о в л етв о р и тел ьн ы й  р езу л ьтат
по  од н о м у  из э ти х  п р едм ето в  н а  Г И А  в
д о п о л н и тел ьн ы е  ср о ки  (л и ц а  со сп р авко й  об
обучен и и )

о б р азо вател ьн ая  ор ган и зац и я , в ко то р о й  они
о сваи ваю т о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы
средн его  общ его  о б р азо ван и я  (по м есту
о б у чен и я  заяви теля).

6

Приложение № 3
к приказу Министерства образования
и науки Смоленской области
от «с^З » /D 2024 г. № 95~5 t '̂ Q -p

Места регистрации на сдачу ЕГЭ в Смоленской области в 2025 году

№
п/п

К а тего р и и  у ч а стн и к о в  Е Г Э М ест а  р еги стр а ц и и  н а у ч а ст и е  в Е Г Э

1 . В ы п у ск н и к и  п р о ш л ы х  лет , о свои вш и е
о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  средн его
общ его  о б р азо ван и я  в  п р еды ду щ и е го д ы  и
и м ею щ и е д о к у м ен т  об о б разован и и ,
п о д твер ж д аю щ и й  п о л у ч ен и е средн его
общ его  о б р азо ван и я

1. О р ган ы  м естн о го  сам оуп равлен и я,
о су щ ествл яю щ и е у п р авл ен и е  в сф ере
о б р азо ван и я  (по м есту  прож и ван и я).
2. О Г А У  С Р Ц О К О  (для  лиц , п р о ж и ваю щ и х  в
г. С м олен ске) (адрес: г. С м оленск ,
ул. М ар и н ы  Р асковой , д. 11 А ,
т. 8 (4812)-24 -50-13)

2. О б у чаю щ и еся  по  об р азо вател ьн ы м
п р о гр ам м ам  средн его  п р о ф есси о н ал ьн о го
о б р азо ван и я  (при  н ал и ч и и  сп равки  из
орган и зац и и , о су щ ествл яю щ ей
о б р азо вател ьн у ю  д еятел ьн о сть , в ко то р о й
о н и  п р о х о д ят  обучение, п о д твер ж д аю щ ей
о своен и е о б р азо вател ьн ы х  п р о гр ам м
средн его  общ его  о б р азо ван и я  или
завер ш ен и е  о сво ен и я  о б р азо вател ьн ы х
п р о гр ам м  средн его  общ его  о б р азо ван и я  в
теку щ ем  у ч еб н о м  году)

1. О рганы  м естн о го  сам оуп равлен и я,
о су щ ествл яю щ и е у п р авл ен и е  в сф ере
о б р азо ван и я  (по м есту  прож и ван и я).
2. О Г А У  С Р Ц О К О  (для  лиц , п р о ж и ваю щ и х  в
г. С м олен ске) (адрес: г. С м оленск ,
ул. М ар и н ы  Р аско во й , д. 11 А ,
т. 8 (4812)24-50-13)

3. О б у чаю щ и еся  по  об р азо вател ьн ы м
п р о гр ам м ам  сред н его  общ его  об р азо ван и я
в и н о стр ан н ы х  о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и ях  (при  н ал и ч и и  сп р авки  из
ор ган и зац и и , о су щ ествл яю щ ей
о б р азо вател ьн у ю  д еятельн о сть , в ко то р о й
о н и  п р о х о д ят  обучен и е, п о д твер ж д аю щ ей
о сво ен и е о б р азо вател ьн ы х  п рограм м
средн его  общ его  о б р азо ван и я  и ли
завер ш ен и е  о сво ен и я  о б р азо вател ьн ы х
п р о гр ам м  ср ед н его  общ его  обр азо ван и я  в
теку щ ем  у ч еб н о м  году).
О р и ги н ал  сп р авки  п р ед ъ явл яется  с
завер ен н ы м  п ер ево д о м  с и н о стр ан н о го
я зы к а

1. О Г А У  С Р Ц О К О  (адрес: г. С м оленск ,
ул. М ар и н ы  Р аско во й , д. 11 А ,
т. 8 (4812)24-50-13)
2. О рган ы  м естн о го  сам оуп равлен и я,
о су щ ествл яю щ и е у п р авл ен и е  в сф ере
образован ия:
- отд ел  о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «К расн и н ски й
р ай о н »  С м о л ен ско й  о б л асти  (адрес:
пгт. К р асн ы й , ул. К и рова , д. 4,
т. 8 (4 8 145)-4 -18-33);
- отд ел  по  о б р азо ван и ю , ф и зи ческой
к у л ьту р е  и  сп о р ту  А д м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  Р у д н ян ски й
р ай о н  С м о л ен ско й  об ласти  (адрес: г. Р удня,
ул . К и р еева , д. 93, т. 8 (48141)4-16-35).

4. Г раж д ан е, и м ею щ и е ср ед н ее  о бщ ее
о б р азо ван и е, п о л у ч ен н о е  в и н о стр ан н ы х
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях

1. О Г А У  С Р Ц О К О  (адрес: г. С м оленск ,
ул . М ар и н ы  Р аско во й , д. 11 А ,
т. 8 (4812)24-50-13)
2. О рган ы  м естн о го  сам оуп равлен и я,
о су щ ествл яю щ и е у п р авл ен и е  в сф ере
образован ия:

7

№
п/п К а тего р и и  у ч а стн и к о в  Е Г Э М еста  р еги стр а ц и и  на у ч а ст и е  в Е Г Э

- отд ел  о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  « К расн и н ски й
р ай о н »  С м о л ен ско й  об ласти  (адрес:
пгт. К р асн ы й , ул. К и р о ва , д. 4,
т. 8 (48145)4 -18-33);
- отд ел  по  о б разован и ю , ф и зи ческо й
ку л ьту р е  и  сп о р ту  А д м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  Р у д н ян ски й
р ай о н  С м о л ен ско й  об ласти  (адрес: г. Рудня,
ул. К и р еева , д . 93, т. 8 (48141)4-16-35).